

Борьба не закончена

Российский союз туриндустрии (РСТ) не исключает обращения к законодателям и в правительство с просьбой отсрочить вступление в силу требования для туроператоров о наличии финобеспечения с июля этого года. По оценкам РСТ, к этой дате турфирмы не успеют выполнить требование закона.

Об этом заявила пресс-секретарь РСТ Ирина Тюрина. «Несмотря на то что Госдума одобрила соответствующие поправки к закону о туризме в январе, документы, необходимые для их реализации, до сих пор не приняты, – отметила она. Если будет сложная ситуация, будем обращаться к законодателям и в правительство, чтобы спасти рынок от работы вне закона».

По мнению Ирины Тюриной, из двух возможных вариантов



Ирина Тюрина
пресс-секретарь РСТ

фингарантий – банковской гарантии или полиса страхования ответственности – большинство туроператоров предпочтут последний. Но РСТ пока не располагает официальной информацией о согласовании страховнадзором правил страхования ответственности турфирм.

«Информер»

Время покажет

Федеральная служба страховнадзора (ФССН) решила выдавать временные лицензии на страхование гражданской ответственности за неисполнение

или ненадлежащее исполнение обязательств по договору.

Руководитель ФССН Илья Ломакин-Румянцев письмом от 16 апреля известил Всероссийский союз страховщиков о том, что страховнадзор согласовал «Правила страхования (стандартные) гражданской ответственности туроператоров за неисполнение или ненадлежащее исполнение договоров о реализации туристского продукта». При этом, ссылаясь на отсутствие статистики, руководитель ФССН отметил невозможность достоверно оценить риски, предусмотренные правилами. В связи с этим ФССН решила выдавать временные лицензии на страхование договорной ответственности, говорится в письме.

Как пояснила руководитель управления предварительного контроля ФССН Галина Голушко, по решению службы временные лицензии будут выдаваться не

только на страхование ответственности туроператоров, а в целом на страхование гражданской ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору. Предполагаемый срок действия таких лицензий – 2 или 3 года. Именно столько времени потребуется на накопление статистики по этому виду.

При этом Галина Голушко отметила, что решение ФССН коснется только тех компаний, которые ранее не имели лицензии на этот вид страхования. Выданные ранее бессрочные лицензии заменяться не будут.

По данным из госреестра страховщиков, лицензии на страхование договорной ответственности выданы сегодня 75 компаниям. По состоянию на 31 декабря 2006 года в реестр было включено 918 страховых организаций.

АСН

реклама

INSFORMER
ИНФОРМАЦИОННОЕ АГЕНТСТВО

Открытость
Объективность
Оперативность

Адрес: 123001, Москва, Ермолаевский переулок, 4
Тел. +7(495) 650-36-96, Факс +7(495) 229-37-91
www.insformer.ru